
 

Pagina 1 di 4 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

16/06/2023

16/06/2023 12:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio per il controllo di gestione e la
misurazione della performance

16BF
202300344

1

D.G.R. n. 185/2022 - Approvazione della procedura valutativa per il direttore generale di ALSIA, ARDSU, ARLAB, ARPAB, APT e
l’amministratore unico di EGRIB.

Michele Busciolano

X

ARPAB

Smistamento: DIREZIONE_TECNICO_SCIENTIFICA

Prt.G.0009790/2023 - E - 20/06/2023 10:19:27



  

Pagina 2 di 4 
 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;  

 
VISTA  la l.r. stat. del 17 novembre 2016, n.1 di approvazione dello Statuto della Regione Basilicata e 

sm.i.; 
 
VISTA la l.r. 2 marzo 1996, n.12, recante "Riforma dell'organizzazione amministrativa regionale" e 

s.m.i. 
 
RICHIAMATA  la L. r. 30 dicembre 2019, n. 29, recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la 
definizione dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri ivi declinati;  

 
VISTO  il Regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”, emanato ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 29/2019;  
 
VISTA  la D.G.R. n.219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del predetto 

Regolamento, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale; 
 
VISTA  la D.G.R. n.750/2021, avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n.219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale”; 

 
VISTO  il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e s.m.i;  

 
VISTA la l.r. 25 ottobre 2010, n.31, recante "Disposizioni di adeguamento della normativa regionale al 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 - Modifica art. 73 della legge regionale 30 dicembre 
2009, n.42 - Modifiche della legge regionale 9 febbraio 2001, n.7 - Modifica art.10 legge 
regionale 2 febbraio 1998, n.8 e s.m.i." e successive modifiche; 

 
VISTO in particolare, l'articolo 3 e successive modifiche, che istituisce presso la Presidenza della 

Giunta Regionale l'Autorità regionale per la valutazione ed il merito e ne definisce le funzioni; 
 
VISTO il D.P.G.R. 1° marzo 2021, n.24 con il quale sono stati nominati i componenti dell’Autorità 

regionale per la valutazione ed il merito; 
 
CONSIDERATO  che ai sensi del comma 1 dell’art.3 sopra richiamato l’Autorità regionale per la valutazione ed il 

merito svolge le sue funzioni oltre che per la Giunta e il Consiglio regionale, per gli enti e gli 
organismi sub-regionali di cui alla legge regionale 14 luglio 2006, n. 11, e di tutti gli enti 
strumentali nonché per quelli successivamente istituiti; 
 
che all’Autorità regionale per la valutazione e il merito compete la formulazione della proposta 
valutativa delle figure di vertice dei predetti enti, da sottoporre all’approvazione della Giunta 
regionale in quanto organo titolare del processo valutativo; 

 
VISTO che il sistema di misurazione e valutazione della performance, approvato con D.G.R. n.185 del 

08/04/2022, confermato per il 2023 con D.G.R.n.214 del 14/04/2023, prevede che la 
valutazione della performance riguardi il personale delle categorie, il personale dirigente e i 
direttori generali/dirigenti generali a cui sono assimilati anche i direttori generali degli enti sub-
regionali purché dipendenti dagli stessi; 

 
CONSIDERATO            che le figure di direttore generale di ALSIA, ARDSU, ARLAB, ARPAB, APT e di amministratore 

unico d EGRIB, secondo quanto previsto dalle rispettive leggi regionali istitutive degli enti e 
successive modifiche, sono individuate dalla Regione con proprio atto di conferimento 
dell’incarico e il rapporto di lavoro è disciplinato da contratto stipulato direttamente con il 
Presidente della Giunta; 

 
           che, pertanto, occorre individuare una procedura valutativa specifica per tali figure e che a tal 

fine l’Autorità regionale per la valutazione e il merito, con nota prot. n. 25 del 27/02/2023, ha 
trasmesso al Presidente della Giunta una ipotesi metodologica che individua i parametri di 

Pagina 2 - arpab_0009790/2023



  

Pagina 3 di 4 
 

valutazione, i dati e le informazioni necessari per la redazione, da parte dell’Autorità stessa, 
della proposta valutativa della performance di tali figure alla Giunta regionale in qualità di 
valutatore finale; 

 
VISTA la nota prot. n. 30635 del 23/03/2023 con la quale il Capo di Gabinetto, nel comunicare 

all’Autorità regionale per la valutazione e il merito e all’Ufficio Speciale per il controllo di 
gestione la misurazione della performance l’avvenuta condivisione da parte del Presidente della 
proposta suddetta, ha dato mandato all’Ufficio medesimo di procedere alla predisposizione 
degli atti necessari alla formalizzazione della procedura valutativa oggetto del presente atto; 

 
CONSIDERATO che in occasione di appositi incontri tenutisi fra l’Autorità regionale e l’Ufficio sono stati 

specificati e dettagliati gli elementi della proposta di cui alla suddetta nota prot. n. 25 del 
27/02/2023;  

 
RITENUTO di approvare la procedura valutativa, come risultante dagli incontri sopra richiamati, contenuta 

nella scheda “Parametri, dati e informazioni necessari per la redazione della proposta di 
valutazione, a partire dal ciclo della performance 2022, del direttore generale di ALSIA, ARDSU, 
ARLAB, ARPAB, APT e dell’amministratore unico di EGRIB”; allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

 

tutto ciò premesso 
su proposta del Presidente                                                                  

DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

1. di approvare la procedura valutativa contenuta nella scheda “Parametri, dati e informazioni necessari per la 
redazione della proposta di valutazione, a partire dal ciclo della performance 2022, del direttore generale di 
ALSIA, ARDSU, ARLAB, ARPAB, APT e dell’amministratore unico di EGRIB” allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico dell’amministrazione 
regionale; 

3. di pubblicare integralmente il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata e sulla sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli enti interessati e all’Autorità regionale per la valutazione e il merito. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Guido Tramutoli

Marinella Gerardi Michele Busciolano

Pagina 3 - arpab_0009790/2023



 

Pagina 4 di 4 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi

Pagina 4 - arpab_0009790/2023


	DGR_344_2023.PDF

